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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on palvelumuotoilun keinoin kehittää Helsingin 

kaupungin kirjastolle käytäntöön sovellettava toimintamalli toiselle asteelle.  Kirjastolainen 

linjoilla kehitettiin vastaamaan tähän tarpeeseen. Tavoitteena on kehittää toimiva malli toisen 

asteen etätuokioiden järjestämiseen. Pääpainotus on lukemaan kannustamisessa. Pohdinkin 

läpi työn lukutaidonmerkitystä nuorten elämässä. 

 

Covid-19 pandemian sulkiessa kirjastojen ovet, perinteiselle kirjastotyölle tarvittiin muotoja, 

joissa voisimme tuottaa palveluitamme myös etänä. Kirjastot ryhtyivät nopeasti toimiin 

tuottaakseen palveluita etäyhteyksin. Tuotettiin sisältöä satutuokioista lukuvinkeihin. 

Samalla lasten- ja nuorten kirjastolaiset kehittivät palvelun nimeltä Kirjastolainen linjoilla. 

Alun perin palvelua tuotettiin peruskoulun tarpeisiin. Syksyllä -20 Helsingin kaupungin 

kirjastot toimivat edelleen rajatuin palveluin. Kirjastopalvelujen tarve nousi myös toisen 

asteen puolelta. Tämän tarpeen pohjalta lähdin kehittävässä harjoittelussa suunnittelemaan 

Kirjastolainen linjoilla etäpalvelua toiselle asteelle sopivaksi 

 

Kyseessä on laadullinen tutkimus. Lähestymistapani on toiminnallinen. Etätuokioiden 

kehittämistä varten toteutin viisi tuokiota Helsingin luonnontiede lukion kanssa yhteistyössä. 

Tuokiot pidettyäni tein opiskelijoille sähköisen kyselyn. Hyödynnän tutkimuksessani  

kyselystä nousseita singnaaleja sekä pitkäaikaista työkokemustani lasten- ja nuorten 

kirjastotyössä. 

 

Havaitsin kirjaston palvelurakenteessa nuorten kirjastotyön osalta puutteita, joita on syytä 

kehittää. Toivon ensi syksynä pääseväni toteuttamaan Kirjastolainen linjoilla etäpalvelua 

laajamittaisemmin toisen asteen parissa. Palvelumalli menetelmän mukaan, tarkoitus on 

myös jatkaa arviointia ja kehittämistä. Toivottavasti tämä tapahtuu vuorovaikutuksellisesti 

kohderyhmän eli toisen asteen opettajien ja opiskelijoiden kanssa yhteistyössä 
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ABSTRACT 

 

Humak University of Applied Sciences 

Bachelor of Humanities, Community Educator 

Author: Jertta Pomeranz 

Title: The Librarian Online 2.0, Online Service for upper secondary education 

Supervisor: Juha Nikkilä 

Subscriber: Helsinki City Library 

The purpose of this thesis was by service desing develop to Helsinki City Library model to 

use   in upper secondary education. Librarian online-model has been developed to respond to 

this need. The aim was to find a functional model for distance learning to upper secondary 

education. The main emphasis on this short online session was to support reading skills. I 

contenplate trough this thesis the importance of reading skills in the life of young people. 

 

When Covid-19 closed libraries there was a need of remote services. As soon as possible 

librarians developed services like fairytale sessions and tips for reading online. 

Simultaneously librarians for children ja young people developed service called the 

”Librarian online”. It was primarily for the needs of basic education. The Autumn -20 

libraries still couldn’t operate with full service. There were also needs from upper secondary 

education for library services. To the answer of this need improved Librarian online-model 

during developmental training. 

 

The recearch work of this thesis is quolitative. The Metod of approach is functional. To 

envolve online services there were five sessions with students of Helsinki Upper Secondary 

School of Natural Science. Afterwards students responded to an electronic query. This thesis 

took advances of the singnals coming trough from the query. It also took advance of long 

experience from library work for children and young people. 

 

There was a lack of a service structure in library service of young people. This lack should 

be improved. Hopefully the pandemic situation is better in autumn and there could be 

possibility to take the Librarian online-model in use more with the upper secondary level. 

Accordius to the development and service design model observations developement should 

continue. Hopefully, developement will happen interactively between the target groups such 

as students and teachers. 

 Keywords: online service, young people, library, reading, literacy 
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1 JOHDANTO 

Viime keväänä kirjastojen suljettua ovensa, muun yhteiskunnan mukana, covid-19-pandemian 

jyllätessä, havahduttiin kirjastossa etäpalveluiden tarpeeseen.  

Helsingin kaupungin kirjasto toimii aktiivisesti yhteistyössä sekä varhaiskasvatuksen että kou-

lujen kanssa. Kirjaston henkilökunta aloitti nopeasti etätoimintaa vastatakseen nousevaan tar-

peeseen kouluista ja päiväkodeista käsin. Tuotettiin etänä satutuokioita, kirjastonkäytönopas-

tusta, kirjavinkkauksia eri tarpeiden mukaan.  

Toisen asteen tarpeisiin ei vielä keväällä ehditty vastaamaan. Niinpä lähdin syventävässä har-

joittelussani syksyllä -20 kehittämään etäpalveluja niille. Helsingin luonnontiede lukio nousi 

luontevaksi yhteistyökumppaniksi, sillä olin jo vuosien ajan pitänyt äidinkielen tuntien yhtey-

dessä kirjavinkkauksia ja kirjastokäytön opastusta Käpylän kirjastossa. Tänä syksynä luokkia 

ei vain ollut mahdollista, poikkeuksellisen ajan takia, ottaa vastaan kirjastoon. Oli siis kehittävä 

toimiva ratkaisu, etänä. 

Olen pitkän työurani aikana lasten- ja nuorten kirjastotyön parissa, olen havainnut, että luke-

maan kannustamisella on yhä suurempi tilaus. Kuilu vähän lukevien lasten ja paljon lukevien 

välillä on kasvamassa leveämmäksi. Se lisää eriarvoistumista ja vaikuttaa siten yhteiskunnan 

kaikilla saroilla. Sosionomisella taustalla alkaa olla yhä enemmän vaikutusta lasten tulevaisuu-

teen (Hyytiäinen, 2019, 17). 

Kirjastossa tehtävä lasten- ja nuorten työ madaltaa esteteitä, joita sosioekonomiset taustat, ku-

ten kieli, kulttuuri, seksuaalinen suuntautuminen, henkilökohtaiset kyvyt ja muut erot saattavat 

aiheuttaa. Heille suunnatut kirjastopalvelut ovat olennainen osa demokraattisen yhteiskunnan 

kehitystä, sillä ne auttavat muovaamaan mielipiteitä, saamaan ideoita ja tietoa. Liikutaan siis 

vahvasti myös yhteisöpedagogin toimialueella. (IFLA, 2019)  

Pohdin opinnäytetyössäni paitsi toiselle asteelle sopivan palvelumallin; Kirjastolainen linjoilla 

käyttöön saattamista, niin myös lukemisen ja lukutaidon merkitystä nuorten elämässä. Koen 

vahvasti, että lukutaidolla on suora yhteys syrjäytymisen ehkäisyssä, siinä miten nuori sijoittuu 

opiskeluissaan ja jatkossa työelämässä. Oman elämän; itseilmaisun ja tunteiden ilmaisusta pu-

humattakaan. 
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Muihin Pohjoismaihin verrattuna Suomessa on merkittävä määrä syrjäytyneitä nuoria. Ikäryh-

mässä 20-24-vuotiaista 16 % jää vuosittain kokonaan koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle. 

Lukutaidolla on iso merkitys siihen, miten he peruskoulun jälkeen sijoittuvat. Ei kuulosta sat-

tumalta, että heikkojen lukijoiden ja syrjäytyneiden nuorten määrä osuu melko lailla yksi yh-

teen. (Sanat haltuun, 2018) 

Lukemaan kannustaminen on kirjaston ydinosaamisaluetta. Sitä on syytä kehittää ja pohtia kei-

noja toteuttamiseen eri yhteistyökumppaneiden kanssa. Samalla on syytä päivittää lukemaan 

kannustamista ja sen tapoja tähän päivään, tämän päivän lasten ja nuorten tarpeisiin. Siihen 

tarpeeseen vastaa omalta osaltaan Kirjastolainen linjoilla. 
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2 TILAAJA JA TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Tilaaja Helsingin kaupungin kirjasto tarvitsi uuden toimintamallin toisen asteen etäpalveluihin. 

Covid-19 pandemia aiheutti sen, että perinteiselle kirjastotyölle tarvittiin muotoja, joissa voi-

simme tuottaa palveluitamme myös etänä.  

Nuoret ovat olleet kirjastolle hieman ongelmallinen asiakasryhmä. Kirjastossa koetaan, että 

meillä olisi paljonkin tarjottavaa ja konkreetistakin apua vaikkapa opintoihin, mutta nuoria on 

hankala tavoittaa perinteisen kirjastotyön puitteissa. 

Tilanteesta ei voi syyttää nuoria vaan vika on rakenteissa. Helsingin kaupungin kirjastolla on 

palvelulupaus peruskoulun kanssa, mutta toiselta asteelta se puuttuu. Kirjastopalvelut olisi 

syytä upottaa jo olemassa olevaan opetussuunnitelmaan. Tämän toteutuminen vaatisi paitsi re-

sursseja niin myös tiiviimpää yhteistyötä koulujen ja kirjastojen välillä. Tarvitsemme selkeitä 

suunnitelmia ja rakenteita sekä pysyvää rahoitusta. ”Avainasemassa ovat koulujen ja kir-

jastojen yhteistyö sekä koulukirjastotoiminta. Kaikissa kouluissa tulee olla mahdolli-

suus käyttää kirjastoa – koulun omaa tai julkista – välittömänä osana opetusta” (Hyy-

tiäinen, 2019,19). 

Kirjastotyö Helsingissä tavoittaa hyvin luokat ensimmäisestä seitsemänteen. Sen jälkeen ol-

laankin heikoilla jäillä. Tämä johtuu hyvin paljon jo siitä, että opetussuunnitelmassa on varsin 

vähän joustamisen varaa. Aikataulu on yksinkertaisesti yläkoulussa ja toisella asteella, erityi-

sesti lukiossa, niin tiukka, että on hankalaa saada sinne mahdutettua enää mitään. Olen kokenut 

tämän työssäni välillä hyvin turhauttavanakin. Molemmilla tahoilla olisi tarve toteuttaa yhteis-

työtä. Aikaa yhteiseen suunnitteluun ja aikataulujen laatimiseen ei vain tahdo löytyä.  

Etätuokiot voivat olla ratkaisu tähän aikapulaan. On helpompi sisällyttää vaikkapa kirjavink-

kaus lukujärjestykseen omasta luokasta käsin kuin sovitella kirjastokäynti siihen. Etätuokiot 

myös helpottavat kirjaston puolelta tehtäviä järjestelyjä ja ratkaisevat osaltaan henkilöstöre-

sursseihin kohdistuvia paineita. Yksi henkilö voi tarpeen tullen pitää etätuokion useammalle 

luokalle samanaikaisesti.  

Toimiakseen täysipainoisesti, vaadittaisiin mainitsemani palvelulupaus, joka toteutuessaan 

määrittää, mitä kirjasto tarjoaa toiselle asteelle ja miten palvelun osaksi pääsee. Ei ole tasa-
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arvoista, että toisen asteen yhteistyö koulujen ja kirjastojen välillä on asiasta innostuneen opet-

tajan tai kirjastolaisen käsissä. Yhteistyön kuuluu olla rakenteissa ja näin ollen kaikkien tavoi-

tettavissa. 

Koen tärkeäksi, että kirjasto pysyy mukana nuorten mukana myös tässä elämänvaiheessa, jossa 

nuori itse välttämättä ei koe kirjastopalveluja niin tarpeellisena osana elämäänsä. Olen työssäni 

huomannut, että toisen asteen opiskelijat on syytä ottaa kirjastossa huomioon ikään kuin uusina 

asiakkaina. Tähän saakka kirjastossa on saatettu asioida perheen kanssa. Vanhemmat ovat hoi-

taneet asioinnin, kirjastokortilla saattaa olla vielä takaajan tiedot ja koko järjestelmä vieras. 

Aina löytyy myös opiskelijoita, joille koko kirjastolaitos on vieras.  

Kirjasto ja sen palvelut on esiteltävä nuorelle hänen tarpeistaan lähtien. Etätuokioiden sisällön 

voi suunnitella opintojen sisältöä tukemaan. Toki tämä vaatii peräämääni yhteistyötä äidinkie-

len opettajien kanssa. Tosin uskon, että tahtotila on molemminpuolinen. Myös äidinkielen opet-

tajien liiton, Lukeva koulu hankkeen suunnitteluryhmän yhtenä tavoitteena oli saada aikaan 

pysyviä koulu- ja kirjastoyhteistyön malleja. (äidinkielenopettajien liitto, 2018). 

Tavoitteenani opinnäytetyölleni on kehittää toimiva malli toisen asteen etätuokioiden järjestä-

miseen sekä saada alulle palvelulupaus toiselle asteelle. Sen toteuttaminen yhteistyössä äidin-

kielen ja kirjallisuuden lehtoreiden kanssa on järkevää, jotta saadaan esille todelliset tarpeet. 

Pääpainotus tuokioissa on lukemaan kannustamisessa.  

 

 



9 

 

 

3 TIETOPOHJA 

3.1 Kirjaston tehtävä lukemaan kannustamisessa 

Yleisten kirjastojen toimintaa määrittää kirjastolaki (laki yleisistä kirjastoista, 2016). Laki to-

teaa, että yksi kirjaston päätehtävistä on edistää lukemiskulttuuria ja monipuolista lukutaitoa. 

IFLA, International Federation of Library Associations and Institutions, määrittelee vielä tar-

kemmin lasten- ja nuorten kirjastotyötätekevien työn sarkaa. Sen suosituksiin kuuluvat muun 

muassa edistää jokaisen oikeutta tietoon, lukutaitoon, kulttuuriseen kehitykseen ja elinikäiseen 

oppimiseen sekä tukea lasten ja nuorten omaehtoista kirjaston käyttöä. (IFLA, 2019). 

Helsingin kaupungin vuoden 2021 kaupunkistrategiassa on yksi kirjaston päätavoitteista luke-

misen uudistuvat palvelut. Tarkoituksena on painottaa erityisesti nuorten ja ikääntyneen väes-

tön lukemista (Helsingin kaupunki, 2021). Uudistuvissa palveluissa pohditaan myös toteutta-

vien palvelujen muotoa; sähköinen verrattuna perinteinen lukeminen ja sen tukeminen. 

3.2 Helsingin kaupungin kirjastossa tehtävä lasten- ja nuortenkirjastotyö 

Kirjastossa tehdään aktiivista yhteistyötä monien tahojen kanssa. Keskeisimpiä yhteistyökump-

paneita on varhaiskasvatus ja perusopetus. Niiden kanssa yhteistyötä on myös määritelty, 

vaikka sekin hakee vielä linjojaan.  

Perusopetuksen kanssa on luotu sopimus, jota kirjasto on luvannut toteuttaa ja koulu puolestaan 

osallistua. Sopimuksen tarkoituksena on varmistaa, että jokainen helsinkiläinen koululainen 

pääsee perusopetuksen aikana osallistumaan vähintään kolmeen kirjaston tarjoamaan palve-

luun. Näitä palveluja ovat ensimmäisellä luokalla kirjastoon tutustuminen, kolmannella kirja-

vinkkaus ja yläkoulussa kirjavinkkaus keskitetysti tai lähikirjastossa, vaihtoehtoisesti media-

kasvatustuokio ja tiedonhaun opastus (sopimus tähän). 

Sovittujen palvelujen lisäksi kirjastot toteuttavat resurssiensa puitteissa kirjavinkkausta kaikille 

peruskoulun ikäluokille, järjestävät mediakasvatusta, toimivat ilmiöpohjaisen oppimisen tu-

kena tarjoamalla tilan ja pääsyn tarvittavan materiaalin ääreen.  

Näiden määriteltyjen toimintojen lisäksi tehdään paljon muutakin. Lasten- ja nuorten kirjasto-

laiset järjestävät tapahtumia, osallistuvat monialaisiin asiantuntijaryhmiin, avaavat kirjallisuu-
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den sisältöjä lukudiplomeista lukupiireihin. Voi sanoa, että kirjastotoiminta tällä saralla on vah-

vasti sidoksissa opetussuunnitelmaan ja sen tavoitteisiin, omien strategisten painotusten lisäksi. 

(Hietanen, 2019). 

Varhaiskasvatuksen puolella samanlaiset määritelmät puuttuvat, mutta perinteisesti kirjastot 

järjestävät satutuokiota, elokuvahetkiä, mediakasvatusta sekä kokoavat erilaisista teemoista kir-

japaketteja. Lastenkirjastotyössä on aina oltu varsin notkeita muuttujia; tarpeen tullen sovelle-

taan ja sopeudutaan muuttuviin tarpeisiin. 

 

3.3 Koulut ja kirjastot lukutaitoa edistämässä 

Sekä koulut että kirjastot toivovat enemmän systemaattista yhteistyötä. Molempien tavoitteena 

on saada nuoret lukemaan. Huoli heikkenevästä lukutaidosta on yhteinen. Pisa tutkimuksen 

mukaan suomalaisten lasten lukutaito on laskenut tasaisesti vuodesta 2009 lähtien. Myös heik-

kojen lukijoiden määrä on kasvussa. Vuonna 2009 heikkojen lukijoiden osuus oli 8,1 %, 2018 

määrä oli jo 13,5 %. (PISA, 2018) 

Olemme edelleen Pisa-tutkimuksen maiden kärkiryhmää 15-vuotiaiden lukutaidon suhteen. 

Huolestuttava tekijä on, että eriarvoistumisen lisääntyminen tyttöjen ja poikien välillä, sekä 

paljon ja ei lainkaan lukevien välillä.  

Erikoisuutena nousee sukupuolten väliset kuilut. Muissa OECD-maissa erot eivät ole näin ra-

dikaaleja. Suomessa erotus tyttöjen hyväksi on 52 pistettä, kun se muissa maissa oli 30 pisteen 

luokkaa. (PISA, 2018). 

Asenteet lukemisen suhteen ovat myös entistä kielteisemmät. Pojista 63 % prosenttia ilmoitti 

lukevansa vain pakosta ja ainoastaan 9 % kertoi lukemisen olevan mieliharrastuksensa. 
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Kuvio 1 Pisa 2018 ensituloksia 

Yhä suurempi vaikutus lukemiseen on lasten sosioekonomisella taustalla. Vanhempien koulu-

tus, ammattiin sijoittuminen ja varallisuus vaikuttavat myös lukutaitoon. Myös lukukielteisten 

vanhempien vaikutus näkyy; käydäänkö kirjastoissa, hankitaanko kirjastokortti tai luetaanko 

kotona. Kaikki tämä heijastuu lasten asenteisiin tulevaisuuden lukijoina. Kirjastot ja laadukas 

peruskoulutus tasaavat tätä eriarvoisuutta. Koulujen väliset erot ovat Suomessa OECD maihin 

verrattuna pieniä. 

Äidinkielen opettajien liitto on vuoden 2017 Lukeva-koulu raportissaan hallitukselle perännyt 

tarkemmin määriteltyä yhteistyötä kirjastojen kanssa. Kuntien on toivottu järjestävän koulu- ja 

kirjastoyhteistyöstä vastaavaa kirjastohoitajaa tai informaatikkoa ja kouluille puolestaan men-

toria samaan työhön. Myös vuosittain päivitettävää yhteinen strategia on ollut toiveissa. (äidin-

kielenopettajien liitto, 2018). 

Kirjaston puolelta on myös toive saada yhteistyö määritellyksi, mielellään osaksi opetussuun-

nitelmaa. Yhteistyö on ollut toimivinta paikkakunnilla, joissa se on osa paikallista opetussuun-

nitelmaa. Mitä näkyvämpää ja suunnitelmallisempaa toiminta on, sen paremmin yhteistyö toi-

mii (Hietanen, 2019, s 25) viittaus? 

Molemmat tahot peräävät yhteisten koulutusten järjestämistä lukemisen tukemiseen. 
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3.4 Rajaton luokkahuone 

Viime kevään pandemiatilanne sai aikaan digiloikan monessa osaa yhteiskuntaamme, koulu- ja 

kirjastolaitos mukaan lukien. Molemmat tahot ovat valmistelleet digitalisoitumista jo pitem-

pään, mutta sulkutoimet ja etäopetukseen siirtyminen tuottivat loikan sijaan aimo harppauksen.  

Uudesta keksinnöstä ei ollut kyse, asiaa oli valmisteltu jo pitkään. Tästä syystä Suomi ei pu-

donnutkaan täysin polvilleen etäopetukseen siirryttäessä. Hallitus lanseerasi sanan digiloikka 

vuonna 2016. Sillä tavoiteltiin nykyaikaista ja innostavaa oppimisen muotoa, joka varmistaisi 

Suomen paikan teknologisen kehityksen kärkimaista (Jyväskylän yliopisto, 2016). 

Helppoa teknologiatuetun oppimisen suunnittelu ei ole kuitenkaan ollut. Se on osoittautunut 

monimutkaiseksi kokonaisuudeksi, joka onnistuakseen tarvitsee ”ihmistenvälisten suhteiden, 

käydyn keskustelun laadun, sosiaalisen ja institutionaalisen kontekstin sekä tehtävän ominai-

suuksien kohtaamista” (Vesisenaho, 2016). 

Luokkahuoneet ovat säilyttäneet saman muotonsa vuosikymmenistä toisiin. Tilat, joissa van-

hempani, minä tai lapseni opiskelivat ovat lähes identtiset. Tällä hetkellä sekä luokkahuoneet 

että toimintaympäristö elävät muutoksen aikaa. Tulevaisuuden koulu on enemmän pedagogi-

nen malli kuin varsinainen tila. Siinä tilassa koulu, kumppanit ja oppijat tuottavat opetuspalve-

luverkoston yhdessä (Staffans, 2011).  

Haasteena on, miten hyödynnetään erilaisia oppimisen ympäristöjä. Kirjastot, museot, tiede-

keskukset ovat vain osa tahoista, jotka tarjoavat sekä pedagogista osaamista että tietämystä 

omalta alaltaan. Opettajat voivat tukea ja ohjata tätä moniammatillista yhteistyötä, jossa luok-

kahuoneen seinät joustavat moneen suuntaan myös digitaalisen keinoin, antaen tilaa formaalin 

ja informaalin oppimisen yhdistämiseen. (Krokfors, Kangas, Vitikka, Mylläri, 2011). 
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Kuvio 2 Oppiminen ja oppimisen ympäristöt (InnoSchool, 65) 

Tärkeää koko prosessissa on, että teknologia ei ole itseisarvo vaan väline, joka mahdollistaa 

oppimisen uudet tavat, antaa tilaa luovuudelle ja uusille innovaatioille. 

3.5 Rajaton kirjasto 

Kirjastot ovat Suomessa yksi käytetyimpiä kunnallisia kulttuuripalveluja. Niiden toiminta pe-

rustuu saavutettavuuteen, avoimuuteen ja tasa-arvoisuuteen. Juuri tasa-arvoisuuteen on ve-

dottu, kun kirjaston digipalveluja on lähdetty kehittämään.  

Kirjastojen digiloikka huipentui myös viime keväänä, e-materiaalien lainojen lähtiessä huimaan 

nousuun. Kasvu tällä saralla on ollut tasaista, mutta sulkuaikaan e-kirjojen, lehtien ja äänikir-

jojen suorastaan räjähdysmäistä. Helmet-kirjastoissa (Espoo, Helsinki, Kauniainen ja Vantaa) 

e-lehtien lainat kasvoivat 118 prosenttia, e-äänikirjojen 41 prosenttia ja e-kirjojen 20 prosenttia 

(Helsingin Sanomat, 2021).  

Valitettavaa oli, että kysyntään ei täysin voitu vastata. Tarve esimerkiksi oppikirjoihin ja suo-

situimpaan materiaaliin on kova. Käyttölisenssien ja kirjastokorvausten kanssa on kuitenkin 

vielä neuvoteltavaa. Näin ollen e-materiaalin saatavuus ei vastaa kysyntään. 
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Lukemisen tavat elävät murroskautta. Pandemia yllätti koko yhteiskunnan ja näytti meille toi-

mimattomat osat ympäristöistämme. Kirjastoissa se oli selkeästi e-materiaalin vähäinen saata-

vuus. Käytämme määrärahoja aineiston hankintaan noin 65 miljoonaa euroa valtakunnallisesti 

ja vain yksi prosentti siitä kuluu e-materiaaleihin (tilasto).  

Sähköiset lukemisen alustat ovat varsinkin nuorille luonteva tapa käyttää mediaa. Alle 20-vuo-

tiaista 58 prosenttia ilmoitti kuluttavansa mediaa sähköisessä muodossa (Litmanen-Peitsala, 

2018). Digitaalisen lukemisympäristön, joka ei ole sidottu yksittäisen kirjaston seinien sisälle 

tai edes kaupungin rajoihin, on suuri muutos kirjastojen toiminnan ja lukemisen edistämisen 

kannalta. Se edellyttää kirjastoilta laadukasta sisältöjen avaamista ja sen näkymistä myös verk-

koympäristössä (Hjelt, 2018) 

Erityisesti nuorten ja nuorten aikuisten kohdalla on e-palvelut ja lukeminen niiden kautta, on 

monelle luontevampaa kuin perinteiseen paperiseen kirjaan tarttuminen. Helsingin yliopiston 

tutkija Lotta-Sofia Aaltosen pilottitutkimuksen mukaan, digitaalisuus helpottaa kaunokirjalli-

suuden lukemista, tarjoaa luontevan formaatin nuorille lukemiseen ja madaltaa kynnystä luke-

misen maailmaan. Hänen mukaansa lukemisen innostaminen on syytä toteuttaa yhdessä luke-

misen kulttuurisen muutoksen kanssa (Aaltonen, 2019). 

Tilannetta voi verrata elokuvien vuokraamiseen videovuokraamoista. Harva nuori suuntaa 

kohti vuokraamoa, vaan elokuvat katsotaan suoratoistopalveluista. Materiaalin pitäisi olla ta-

voitettavissa nopeasti ja vaivatta. Samaan pitää pystyä myös kirjojen suhteen. On syytä ymmär-

tää, että nuoret eivät vain käytä internettiä vaan he elävät sen kautta.  

Aaltonen toteaa tutkimuksessaan, että nuorten vapaa-ajasta käydään ankaraa kilpailua; viihdettä 

on sipaisun päässä, nopeasti ja helposti. Pelkkä innostuminen asiasta ei riitä vaan materiaalia 

pitää olla nopeasti käden ulottuvilla. Sitoutuminen lukemiseen hankaloituu, jos se ei ole hel-

posti saatavissa. 

” Varmaan se itse prosessi tuntuu vähän tylsältä (...) että pitää etsiä se kirja, sitten 

hankkia se ja sitten etsiä aikaa lukemista varten.” (Aaltonen, 2019) 

Kyseessä ei ole pelkästään prosessin helppous, myös mieluisan lukemisen löytäminen on han-

kalaa. 
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Tavoiteltaessa lukumotivaatiota on keskeistä kurkistaa nuorten omaan maailmaan ja sen sosio-

kulttuurisiin verkostoihin. Ne määrittelevät kuinka kiinnostavana ja millaisena lukeminen hei-

dän silmissään näyttäytyy.  

Lukeminen ja sosiaalisuus liittyvät kiinteästi toisiinsa. Verkkoviestintä tekee siitä vuorovaiku-

tuksellisempaa ja yhteisöllisempää. Tämän ajan nuorilla yhä enemmän. Luettavaa löytyy to-

dennäköisesti, kavereiden lisäksi, erilaisista nettiyhteisöistä: Kokonaisuudessaan digitaalinen 

alusta tuo kaunokirjallisuuden lähelle tämän hetken kokemisen tilaa, verkkoa, jossa kokemuk-

set ovat ennemminkin virtaavia, yhtäaikaisia ja jaettuja (Aaltonen, 2019).’ 

Perinteinen kirjallisuus ja digitaalinen materiaali eivät sinänsä suljen toisiaan pois, mutta nuo-

rille se saattaa madaltaa kynnystä lukemisen pariin. 

” Se kynnys on vaan paljon pienempi. Ku ei kirjaa välttämättä voi kantaa koko ajan 

mukana, mut puhelin on koko ajan taskussa.” (Aaltonen, 2019) 

3.6 Kirjastolainen linjoilla 2.0 

Covid-19 pandemia sulki kirjastojen ovet keväällä -20.  Samalla lasten- ja nuorten kirjastolaiset 

kehittivät palvelun nimeltä Kirjastolainen linjoilla. Alun perin palvelua tuotettiin peruskoulun 

tarpeisiin. Sen tarkoituksena oli toimia matalan kynnyksen palveluna, jonka pyrkimyksenä oli 

lähinnä pitää yhteydet kirjaston ja koulun välillä vireillä.  

Syksyllä -20 Helsingin kaupungin kirjastot toimivat edelleen rajatuin palveluin. Kirjastopalve-

lujen tarve nousi myös toisen asteen puolelta. Tämän tarpeen pohjalta lähdin kehittävässä har-

joittelussa suunnittelemaan Kirjastolainen linjoilla 2.0 etäpalvelua toiselle asteelle sopivaksi. 

Ero alkuperäiseen palveluun on paitsi palvelun sisällössä niin myös kohderyhmässä. Sisältö 

muotoutui lukion kurssien sen hetkisen opetussuunnitelman mukaiseksi ja tuokion pituus oppi-

tunnin mittaiseksi. 

Olen työssäni Käpylän kirjastossa tehnyt useamman vuoden ajan yhteistyötä Helsingin luon-

nontiede lukion äidinkielen opettajien kanssa. Se on muotoutunut kirjastonkäytön opastukseen 

ja kirjavinkkauksiin muotoon. Vinkkaukset eli kirjojen sisällön avaamiseen, olen suunnitellut 

opiskelijoiden äidinkielen kurssien sisältöön sopiviksi. Opastus sisältää Helmet-käyttöjärjestel-

mään tutustumisen ja sen kautta aineistoon pääsyn. Olemme myös tutustuneet kirjaston tarjo-

amiin palveluihin. 
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Syksyllä totesin, että en pysty turvallisesti, pandemian jyllätessä, ottamaan vastaan yhtätoista 

lukion ensimmäistä luokkaa. En kuitenkaan halunnut jättää nuoria tyhjän päälle tässä tilan-

teessa, vaan päätin suunnitella luokkakäynnit etänä toteutettaviksi. 

Otin yhteyttä lukioon ja sovimme viisi tuokiota toteutettavaksi. Suunnittelin etätuokiot opiske-

lijoiden syksyn opintokurssien mukaisesti, painottaen kaunokirjallisuudessa vieraita kulttuureja 

ja tietokirjallisuutta yleisesti esitellen. Harjoittelin myös etätuokioissa käytettävän esitysteknii-

kan. 

Helsingin kaupungin kirjastossa ei ole ennen toteutettu tällaista toimintaa toiselle asteelle eli 

kyseessä on pilotointihanke. Hanke toteutettiin lukion ensimmäisten luokkien kanssa, mutta se 

on käytettävissä myös muiden toisen asteen oppilaitosten kanssa. Sisältö voidaan suunnitella 

eri ryhmille sopiviksi. 

Kirjastolainen linjoilla syntyi pandemian pakottomana, mutta se tukee sekä kirjaston että kou-

lun intressejä kurkottaa toimintaa seinien yli. 

3.6.1 Nuorille suunnattu kirjastotyö 

Yhteisöpedagogin näkökulmasta nuorille suunnattu kirjastotyö, erityisesti lukutaidon tukemi-

nen on tärkeää syrjäytymisen vastaista toimintaa. Hyvän lukutaidon omaava nuori selviää in-

formaatioyhteiskunnan vaatimuksista ja osaa käsitellä yhä pirstoutuneempaa tietoa (Lukukes-

kus, 2019).  

Pisa-tutkimus määrittelee lukutaidon seuraavasti: ” Lukutaito on kirjoitettujen tekstien ym-

märtämistä, käyttöä ja arviointia sekä niiden lukemiseen sitoutumista lukijan omien ta-

voitteiden saavuttamiseksi, tietojen ja valmiuksien kehittämiseksi sekä yhteiskuntaelä-

mään osallistumiseksi.” (OECD, 2009). 

Kirjaston rooli on tukea lukuintoa ja -motivaatiota. Hyvä lukutaito on pohjana opintojen jatka-

miselle peruskoulun jälkeen, mikä omalta osaltaan on tehokas tapa ehkäistä syrjäytymistä. Pal-

jon lukevat ihmiset saavuttavat helpommin korkean koulutustason ja sijoittuvat siten paremmin 

työelämässä. 

Kirjastot tasoittavat myös kulttuurisen pääoman jakautumista. Kansainvälisessä PIAAC-aikuis-

tutkimuksessa tutkittiin, The Programme for the International Assessment of Adult Competen-

cies, lapsuudenkodin kirjamäärien yhteyttä lukutaitoon. Tutkituilta kysyttiin kirjojen määrää 
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kotona, heidän ollessaan 16-vuotiaita. Havaittiin, että kirjamäärällä oli yhteys henkilön myö-

hempään lukutaitoon. Edes taustatekijät, eivät vaikuttaneet tuloksiin. 

Suomessa, jos kotona oli yli 500 kirjaa, saivat tutkittavat keskimäärin 310 lukutaitopistettä, jos 

kirjoja oli 10 tai vähemmän, pisteet jäivät 247:een. Myös Ruotsissa tulokset olivat samansuun-

taiset: lukutaito oli sitä parempi, mitä enemmän kirjoja oli. (Ylitalo, 2014) . 

 

Kuvio 3. Lukutaidon keskiarvot kirjojen määrän mukaan (kirjojen määrä kotona, kun henkilö 

oli 16-vuotias) PIAAC-aikuistutkimuksen aineistossa vuonna 2013. (OECD 2012)  

Tutkimuksesta kävi hyvin selväksi, että ero vastaajien välillä on merkittävä. Kirjojen määrä 

lapsuudenkodissa kertoi perheen kulttuurisesta pääomasta. Voidaan sanoa, että mitä enemmän 

kirjoja oli, sitä enemmän pääomaa kertyi jälkikasvulle. Tämä heijastuu lukutaitoon vielä aikuis-

iässäkin. 

Kirjastot voivat tasoittaa lapsuudenkodin eroja kulttuurisen demokratisaation keinoin. Taiteen 

ja kulttuurin tavoitettavuus ja saavutettavuus on kirjastojen perustehtäviä. Näin tehdessään 

edesautetaan yksilöä keräämään omaa kulttuurista pääomaa, lähtökohdista huolimatta (Nivala, 

Ryynänen, 2019). 

3.6.2 Lukijaksi kasvaminen 

Kirjastolainen linjoilla on etäpalveluksi kehitetty palvelu toiselle asteelle. Sen tavoitteena on 

saavuttaa nuoria siinä iässä, jolloin etsitään tapoja kiinnittyä itsenäisesti yhteiskuntaan. Tavoit-

teena on myös avata ovia erilaisiin maailmoihin kirjallisuuden keinoin.  
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Lukijaksi ei kukaan kasva yksin. Siihen tarvitaan yhteisöjä: kotia, harrastuksia, koulua ja kir-

jastoja. Yleensäkin ihmisiä, jotka lukevat. Lukuklaani-tutkimuksen mukaan erityisesti heikot 

lukijat hyötyvät yhteisöllisestä lukemisesta (lukuklaani, 20). 

Brasilialainen pedagogi Paolo Freire (1921-1997) kuvaili lukutaitoa kyvyksi tulkita ja arvioida 

maailmaa. Ymmärtävä lukutaito mahdollistaa kriittisen ajattelun. Heikko lukutaito sen sijaan 

heikentää mahdollisuuksia omaehtoiselle toiminnalle yhteiskunnassa, sekä yksilön kykyä hyö-

dyntää täyttä potentiaaliaan. Freiren suurena ajatuksena oli, että kasvatuksen ja koulutuksen 

myötä maailmaa muutetaan paremmaksi paikaksi elää. (Freire, 2005). 

Kirjastoseuran tutkimuksen mukaan kirjastot tavoittavat jopa 97 % nuorista (Kirjastoseura, 

2017). Mahdollisuutena on siis tavoittaa lähes kaikki opiskelijat. Koen tässä vahvasti tilaisuu-

den vaikuttaa eriarvoisuuteen. Kirjasto voi viedä palvelut sinne missä niitä kaivataan. Perhe-

taustan vaikutus yhteiskunnassamme on yhä suurempi. Matalasti koulutettujen sekä maahan-

muuttajataustaiset nuoret lukevat ja käyvät kirjastoissa muita vähemmän, kuitenkin juuri nämä 

ryhmät tarvitsevat eniten tukea lukemisen suhteen (Lakka, 2020). 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT JA TIEDONKERUU 

Tavoitteena opinnäytetyölleni on palvelumuotoilun keinoin kehittää Helsingin kaupungin kir-

jastolle käytäntöön sovellettava toimintamalli toiselle asteelle. 

Kyseessä on laadullinen tutkimus. Lähestymistapani on toiminnallinen.  Pääpaino on palvelu-

muotoilussa, mutta hyödynnän toimintatutkimuksen keinoja. Läpi tiedonkeruuvaiheen havain-

noin etätuokioista ja kyselyistä nousseita signaaleja, joita peilasin työkokemustani hyödyntäen 

tutkimukseni tulkintaan. 

Kirjastolainen linjoilla on valmis konsepti. Muunneltavissa tarvittavalle luokka-asteelle. Toi-

menpiteenä sen kehittämiseksi toiselle asteelle sopivaksi, toteutin tuokiot Helsingin luonnon-

tiedelukion viiden luokan kanssa.  Lukion äidinkielen opettajilta tuli toive, että tuokiot tukisivat 

sen hetkistä äidinkielen kurssia, jossa käsiteltiin kaunokirjallisuudessa vieraita kulttuureja, tie-

tokirjallisuudessa aihe oli vapaa. 

Kokosin kirjallisuuspaketin toivotuista aiheista. Esittääkseni sen verkossa, muokkasin tuokion 

Prezi-esitystekniikkaa hyödyntäen. Varsinaiset tunnit pidin Teams:n ja Google-Meet:n kautta. 

Kurssin lopuksi tein Webropol-kyselyn opiskelijoille. Kyselyt ja pidetyt tuokiot luovat pohjan 

Kirjastolainen linjoilla-palvelulle. 

Helsingin kaupungin kirjastolla on huomattava määrä asialle omistautuneita lasten- ja nuorten 

kirjastotyöntekijöitä. Suurin osa heistä on kokeneita kirjavinkkareita, jotka ovat tottuneita pitä-

mään erilaisia tuokioita. Heille etätuokioiden haltuunotto ei ole kovin iso harppaus. Tarvitaan 

pientä perehdytystä, sekä tekniseen toteutukseen tutustumista.  

4.1 Havainnointi ja tiedonkeruu 

Kun tutkimus käynnistyy tutkijan halusta kehittää työympäristössään havaittua ongelmaa, voi-

daan ajatella, että rooli tutkimuksessa on silloin toimija-tutkija. Koin lähestyväni opinnäytetyö-

täni juuri tuolta kannalta. Olen asiantuntija omassa työssäni ja minulla on käytännön kokemusta 

tutkimuskohteesta. Haluan selvittää, onko ongelma ratkaistavissa ja voiko asioita tehdä toisin.  

Toimijatutkijan rooli on tutkijan ja toimijan välimaastossa. Liikkeelle ei lähdetä puhtaasta teo-

riasta tai käytännöstä, vaan molemmat lähtökohdat ovat mukana (Huovinen, Rovio, 2010). Tut-

kimuksessani tiedonkeruun menetelmänä toimi opiskelijoille teettämäni kysely. Laadin kyselyn 
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tiiviiksi ja helposti vastattavaksi, jotta saisin mahdollisimman monta vastausta. Vastauksia ker-

tyikin 47.  Kysely tulee mukaan liitteeksi. 

Kenttätyövaiheessa eli toteuttaessani käytännössä Kirjastolainen linjoilla-palvelua, osallistuin 

muutosprosessiin, jossa toimimalla tähtäsin tutkimusaineiston tuottamiseen. Muutoksella pyrin 

puolestaan luomaan valmiin konseptin toiselle asteelle sovellettavaksi. 

Olen pitkään perehtynyt kirjallisuuteen, keskusteluihin ja tutkimuksiin nuorten lukemiseen liit-

tyen. Myös käytännön kirjastotyö nuorten parissa on osoittanut, että tämän kaltaiselle palvelulle 

on kysyntää. Toimijatutkijan roolissa tämä on oleellista; tuntemus alaan. 

Suunnittelin ja toteutin tuokiot toiveiden ja työkokemukseni pohjalta sopiviksi lukiolaisille. 

Kerroin tuokioita pitäessäni kaksoisroolistani kirjastolaisena ja tutkijana, toimiakseni mahdol-

lisemman eettisesti. Kyselyn laadin siten, että sain vastaukset anonyymisti. 

Parhaimmillaan kenttävaihe on dialogista oppimista: keskustelevaa, ongelmia ratkovaa ja uutta 

tietoa luovaa (Huovinen s 102)! 

4.2 Toimintatutkimus 

Haasteena työlleni oli nähdä oma alani uudesta näkökulmasta. Toisaalta pitkäaikainen kokemus 

omalta alaltani on myös tutkimukseni vahvuus. Syy kehittää etäpalvelu lukioon nousi todelli-

sesta tarpeesta. Vaihtoehtoina oli jättää opiskelijoiden kaipaama palvelu väliin pandemian 

ajaksi tai miettiä vaihtoehtoisia suunnitelmia. 

Pohdin vaihtoehtoja työpaikallani kollegoiden kanssa ja päädyin toteuttamaan Kirjastolainen 

linjoilla-palvelun. Tiesin, että samaa metodia oli keväällä -20 sovellettu peruskoulun kanssa 

pienissä määrin. Otin yhteyttä Helsingin kaupungin kirjaston Kirjastolainen linjoilla yhteys-

henkilöön Minna Rimpilään. Järjestin tapaamisen, jossa esitin idean, että suunnittelisin ja to-

teuttaisin saman palvelun toiselle asteelle. Pohdimme, mitä kirjasto haluaisi tutkimuksellani 

kehittää. 

Hahmotin, että lähestyn ongelmaa toimintatutkimuksen keinoin: havaitsin ongelman arjessa, 

johon ryhdyin hakemaan ratkaisua. Itse tutkimus alkaa ihmettelyn asteella, etenee sitten reflek-

toivaan ajatteluun ja sitä kautta laajempiin ja monipuolisempiin kysymyksiin. Kunnes edetään 

uuden toimintatavan suunnitteluun ja itse toimintaan (Heikkinen, Rovio, Kiilakoski, 2010, 78). 
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Keskeistä toimintatutkimukselle on myös organisaatiossa toimivien ihmisten osallistuminen 

kehittämiseen. Tätä teinkin aktiivisesti läpi tutkimuksen keskustelemalla ja pohtimalla Kirjas-

tolainen linjoilla-palvelua lasten- ja nuorten kirjastotyötä tekevien kollegojeni kanssa. Pyrki-

myksenä oli aikaansaada kirjastoon uusi toimintatapa. 

Toimintatutkimus lähtee ajatuksesta, että jos sosiaalista todellisuutta ryhdytään muuttamaan, 

saadaan näkyviin jotain uutta. Interventio aiheeseen voi paljastaa tiedostamattomia toimintata-

poja, sosiaalisia rakenteita, jopa vallankäyttöä. Tutkimus ja muutos kulkevat rinta rinnan: ke-

hittäminen ja tutkimus ravitsevat toisiaan (Heikkinen, 2010). 

                                         

Kuvio 4: Toimintatutkimuksen sykli Heikkisen tutkimuksen pohjalta (2010, 35) 

Tehtäessä toimintatutkimusta käydään läpi prosessia, jossa ymmärrys ja tulkinta lisääntyvät 

vähitellen. Sykli alkaa tutkijan suunnitellessa toimintatapaa ja toteuttaa sen sitten käytännössä. 

Toteutusta havainnoidaan ja reflektoidaan läpi toiminnan. 

Toteuttaessani Kirjastolainen linjoilla, alkoi hahmottua myös kirjastopalveluissa oleva puute.   

Se on nuorisonmentävä. Järjestämme toki tapahtumia ja olemme mukana monessa nuorille 

suunnatussa toiminnassa. Palvelurakenteissa he kumminkin loistivat poissaolollaan. Ongel-

mana on, että tällaisen toiminnan pariin hakeutuu jo ennestään kirjastoa käyttävät nuoret. Jos 

tarkoituksena on tavoittaa muukin osa, on syytä pohtia erilaisia tapoja. 

Havaitsin myös, että lasten- ja nuorten kirjastotyö päättyy oikeastaan yläkoulun viimeiseen 

luokkaan. Tämän jälkeen vetovastuu siirtyisi sisältötiimin vastuulle. Helsingin kaupunginkir-

jastossa käytiin läpi pari vuotta sitten organisaatiouudistus, jossa henkilöstö jaettiin intressien 

ja osaamisen mukaan erilaisiin tiimeihin. Käytännössä sisältötiimin työtehtävät hakevat vielä 

linjojaan ja varsinkin nuorten parissa tehtävä työ on vielä lasten kengissä. 
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Toimintatutkimukselle oleellista on saada aikaiseksi konkreettista muutosta. Periaatteessa tämä 

tarkoittaa, että käytännön toiminta ja teoreettinen tutkimus keskustelevat keskenään. Varsinai-

nen toiminnan arviointi jää kyllä pandemian jälkeiselle ajalle. Kirjastot toimivat vielä rajatuin 

palveluin, niinpä kaikki ylimääräinen toiminta on toistaiseksi jäissä. Toivon, että pääsen ensi 

syksynä toteuttamaan etäpalvelua toiselle asteelle ja vasta silloin on oikeastaan mahdollista ar-

vioida toimintaa suuremmassa mittakaavassa.  

4.3 Palvelumuotoilu  

Palvelumuotoilu pohjautui käyttäjälähtöiseen suunnitteluun. Palvelua kehitetään käyttäjien 

kannalta mahdollisemman hyödyllisiksi ja toimivaksi. Muotoilu auttaa näkemään asioita uu-

sista näkökulmista ja sitä kautta kiinnittämään huomiota järjestelmän puutteisiin. 

Palvelumuotoilun suunnitteluun on kehitetty huomattava määrä erilaisia prosessimalleja. Niille 

ominaista on, että ne perustuvat olemassa olevaan tietoon, jota halutaan asiakkaita kuullen hyö-

dyntää. Prosessi etenee havaitun ongelman tai puuttuvan palvelun havaitsemisesta, ideoinnin 

kautta mallinnukseen ja sitä kautta konseptointiin (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti, 2014). 

Kirjastolainen linjoilla syntyi havaitusta puutteesta palvelussa. Lähdin kehittämään sitä yhteis-

työssä kollegoiden ja opettajien kanssa. Tätä tilannetta voisi kuvailla ”kartoita ja ymmärrä”-

vaiheeksi. Pohdin tapoja toteuttaa tuokiot, selvitin lukiolaisten sen hetkisen kurssin sisällön ja 

opiskelijoiden tarpeet siihen nähden. Ideointi toteutui sidosryhmien kanssa. Hyödynsin myös 

työkokemuksestani karttunutta tietoa. Mallinnus tapahtui itse tapahtumat toteuttamalla. Arvi-

oinnin pystyn suorittamaan jossain määrin viiden järjestetyn tuokion perusteella, mutta kuten 

aikaisemmin totesin, jää toiminnan arviointi ja konseptointi myöhäisemmäksi vaiheeksi. Näillä 

näkymin ensi syksyyn, jos silloin päästään toimimaan ja toteuttamaan Kirjastolainen linjoilla-

palvelua täydessä laajuudessaan. 

Palvelumuotoilu sopii hyvin kunnallisten palvelujen kehittämiseen. Helsingin kaupunki on to-

teuttanut jo pitemmän aikaa palvelujensa suunnittelussa ja parantelussa palvelumuotoilua. 

Myös tämän vuoden toimintasuunnitelmassa on tarkoitus ottaa asiakkaat mukaan toiminnan-

suunnitteluun. Asiakkaat ovat muun muassa osallistuneet lukemisen palveluja arviointiin ja uu-

distamiseen (Kuvan painopisteet- 21). 

Kaupunkiorganisaatiossa verkostot ovat olennainen osa palvelujen kehittämistä. Yhteistyö ja 

vuorovaikutus kuuluvat kehitysprosessiin. Verkostotoiminta onkin empaattinen ja osallistava 
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tapa lähestyä kehitettävää palvelua. Se on myös tehokas tapa yhdistää eri näkökulmia ja toi-

mintatapoja (Hakio, Mattelmäki, Jyrämä, 2011). Kirjastolla ja koululla on pitkät perinteet yh-

teistyöstä. Kokemukseni mukaan se järkevä tapa tuottaa toimintaa: vastataan tarpeeseen, jota 

yhdessä kehitetään mahdollisimman toimivaksi. 

Palvelumuotoilulle on oleellista jatkuva arviointi. Kun varsinainen muotoiluprosessi saadaan 

päätökseensä, on silti syytä jatkaa palvelun tarkkailua ja varmistaa sen toimivuus ja ajankoh-

taisuus. Koen tärkeäksi kehittää Kirjastolainen linjoilla-palvelua jatkossa yhdessä opettajien ja 

opiskelijoiden kanssa, jotta se säilyy mahdollisimman hyödyllisenä kohderyhmälleen. 
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5 ANALYYSI JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Olen yli kaksikymmentä vuotisen työurani aika kirjastossa havainnut yhteiskunnassamme ta-

pahtuvaa polarisoitumista. Lasten ja nuorten kohdalla tämä näkyy lukutottumuksissa. Juopa 

paljon ja vähän lukevien perheiden kohdalla kasvaa. Huomioitavaa tässä suuntauksessa on, että 

ryhmä siltä väliltä on katoamassa. Pisa-tutkimuksen tulokset tukevat tätä havaintoani (Pisa, 

2018). 

Kirjastoalan näkökulmasta, kirjaston yksi tärkeimmistä tehtävistä on edistää lukemiskulttuuria 

ja monipuolista lukutaitoa. Tästä lähtökohdasta käsin Kirjastolainen linjoilla on alan ydinpal-

veluiden äärellä. Pandemia-tilanteesta johtuen, sen toteutustapaan vain etsittiin uusi muoto.  

Yhteisöpedagogin näkökulmasta ollaan myös alan ydinkompetenssien äärellä: lukutaidon tu-

kemisella tuetaan nuorten osallisuutta yhteiskunnassa, sitä kautta lisätään hyvinvointia, vähen-

netään eriarvoistumista ja syrjäytymistä. 

Lähtökohtana tutkimukselle on luoda palvelumalli, joka on helposti mallinnettavissa työntilaa-

jalle eli Helsingin kaupungin kirjastolle ja sitä kautta nuorten parissa työskentelevälle henkilö-

kunnalle. Palvelumalli on hyödynnettävissä toiselle asteelle ja sovellettavissa opiskelijoiden 

tarpeisiin nähden. 

Toteutin Kirjastolainen linjoilla-tuokiot viime syksynä, marraskuun aikana. Pohdin samanai-

kaisesti, mitä haluaisin opiskelijoilta kysyä, millainen tieto hyödyttäisi tutkimustani. Pidin nii-

den aikana kevyesti päiväkirjaa. Kirjasin ylös lähinnä, miten ja millä ohjelmilla toteutin tuokiot, 

kuinka ne sujuivat, sekä omat tuntemukseni. Viimeisen tuokion pidettyäni, lähetin opiskelijoille 

Webropol-sovelluksella laaditun lyhyen digitaalisen kyselyn, johon sovimme vastausajaksi 

kurssin loppuun mennessä.  

Päätin muotoilla kyselyn helposti lähestyttäväksi ja nopeasti täytettäväksi, jotta saisin mahdol-

lisemman monta vastausta. Kysymyksiä on tästä syystä vain kuusi. Sain vastauksen 47:tä opis-

kelijalta sadasta. Tähän tulokseen olin varsin tyytyväinen. Kurssin loppuvaiheessa, joulukuun 

alussa toinen aste siirtyi jälleen etäopetukseen pandemiatilanteen pahennuttua. Vastausten saa-

minen tyrehtyi saman tien. 

Ensimmäinen kysymykseni koski opiskelijoiden kirjaston käyttöä, jonka havaitsin hyväksi. 

Tämä tukee päätelmääni, että tavoitamme nuoret erittäin hyvin. Kuinka tämä saavutettavuus 
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hyödynnetään, onkin varsinainen ydinkysymys. Kehitetäänkö palveluja nuorten tarpeisiin ja 

heidän elämänvaiheitaan tukemaan? 

 

Kuvio 5 Webropol-kyselyn ensimmäinen kysymys 

Seuraavassa kysymyksessä lähestyin Kirjastoinen linjoilla-palvelua. Halusin tietää, hyö-

tyivätkö opiskelijat etätuokiosta.  Merkittävää oli, kuinka kyselyyn vastaaminen eteni. Helsin-

gin luonnontiede lukio jakautuu yleis- ja luonnontiedelinjaan. Yleislinjalle haettaessa keskiarvo 

oli viime keväänä -20 8,08 ja luonnontiede puolelle 9,31 (Helsingin kaupunki tilastot, 2019). 

Havaitsin selkeän eron tuokioon osallistuneiden luokkien vastauksissa.  

Kyselyn alkuvaiheessa vastaukset painottuivat selkeästi hyödyn puolelle. Luonnontiedelinjan 

vastausten muodostuessa, tuokiosta hyötymättömien vastaukset nousivat ohi. En heti hahmot-

tanut, mistä tämä johtui. Käydessäni ryhmien opettajien kanssa sähköpostitse viestintää, ym-

märsin, että tulokset johtuivat tästä. Yleislinjan opiskelijat olivat tottumattomampia lukijoita. 

Osalle oli esimerkiksi hankala hahmottaa, millainen kirjallisuus on tietokirjallisuutta.  

Jäin pohtimaan resurssien kohdentamista. Helsingissä on huomattava määrä toisen asteen op-

pilaitoksia. Jos saamme aikaiseksi palvelulupauksen, kuten esitän tutkimukseni päämääräksi, 

miten kohdennetaan kirjaston henkilöstöresurssit järkevästi? Kaikki opiskelijat eivät kaipaa tu-

kea samoissa määrin. Toisaalta, jos Kirjastolainen linjoilla-malli halutaan palvelurakenteisiin, 

on sen koskettava kaikkia. Yksi mahdollisuus on luoda eritasoista sisältöä. Tämä vaatii kattavaa 

yhteistyötä opettajien kanssa, jotta saadaan tarpeet ilmi. 

Kirjaston henkilöstön kohdalla tämä tarkoittaa, että LANU-tiimin (lasten- ja nuorten tiimi) li-

säksi työhön kaivataan työntekijöitä sisältötiimin puolelta. Olisi myös syytä miettiä, miten ja 
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mille ikäryhmille nuorten kirjastotyötä suunnataan tiimien puolesta. Tällä hetkellä tilanne on 

epäselvä. 

 

Kuvio 6 Webropol kyselyn toinen kysymys 

Kolmas kysymys on oikeastaan jatkoa kakkoselle. Vastaukset tukivat päätelmiäni, kysymys 

kahta mukaillen. Kolmanteen kysymykseen vastasi kaksikymmentäyksi opiskelijaa (21/47). 

Myös näissä vastauksissa näkyi lukion linjojen eroavaisuus. Havaintojeni mukaan kolmanteen 

vastasivat lähinnä yleislinjan opiskelijat. Luonnontiede linjan opiskelijat jättivät vastaamatta.  

Jos olisin ymmärtänyt linjojen eroavaisuudet ja tarpeiden erilaisuuden, olisin suunnitellut tuo-

kiot eri pohjalta. Mielenkiintoista sinänsä oli, että olen pitänyt näitä tuokiota useita vuosia. En-

nen kyselyä opiskelijoille, en ole ymmärtänyt näinkään oleellista asiaa. Entistä enemmän vah-

vistuu päätelmäni yhteistyöstä opettajien, mutta myös opiskelijoiden kohdalta. Kartoittamalla 

tarpeita voidaan kohdentaa tuokiot todellisiin tarpeisiin. 

Kirjastotyön kannalta voin myös todeta, että jälleen on otettava huomioon käytettävissä olevat 

resurssit. Lasten- ja nuorten kirjastotyötä tekevillä on laaja työsarka; työtä tehdään päiväkoti-

ikäisistä nuoriin. Suurin osa työajasta kuluu kirjastopalvelujen normaaliin ylläpitoon. Näin ol-

len on mahdotonta täysin räätälöidä palveluja jokaiselle ryhmälle erikseen. Toisaalta se ei ole 

myöskään ole tarkoituksenmukaista, mutta yhteisellä suunnittelulla ja koulutuksilla on mahdol-

lista löytää molempia hyödyttävät linjaukset yhteistyöhön. 

Äidinkielen opettajien liitto aloitti vuonna 2018 Lukeva koulu -hankkeen, jonka raportissa mai-

nitaan tarve innostavalle kirjallisuuden opetuksen menetelmille täydennyskoulutuksessa. Sa-

massa raportissa toivottiin, että myös kirjaston henkilökunta saisi vastaavanlaista koulutusta. 
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(äidinkielenopettajien liitto, 2018). Yhteiset koulutukset voisivat luoda hedelmällistä maaperää 

lukemaan kannustamisen saralla, sekä kehittää yhteistyötapoja, joita molemmat ammattialat 

selkeästi kaipaavat. 

 

Kuvio 7 Webropol-kyselyn neljäs kysymys 

Neljännessä kysymyksessä, kysyin mitä palveluja opiskelijat toivoivat kirjastolta. Annoin 

virikkeeksi kysymykseen vaihtoehtoja; palveluja, kirjallisuutta ja tapahtumia. Tarkoitukseni oli 

auttaa opiskelijoita hahmottamaan, mitä mahdollisuuksia voisi olla. Olen aikaisemmin 
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havainnut työssäni, että nuorille suunnatuissa kyselyissä, heidän on hankala hahmottaa 

kirjastopalveluita. Tätäkin kysymystä olisi voinut muotoilla vielä tarkemmaksi, sillä 

vastauksista (25/47) nousi useasti esiin, ettei tiedetty, mitä toivoa. 

Mitä ilmeisemmin kirjastolla olisi syytä suunnitella ja tuoda esille palvelujaan paremmin 

nuorille. Vastauksissa korostuu myös kirjastopalveluiden vierauden tunne, niiden nuorten 

silmissä, jotka eivät olleet tottuneita käyttämään kirjastoa. Minna Bäckroos tiivistää tämän 

opinnäytetyössään, 16-22-vuotiaille opiskelijoille tehtyjen haastattelujen perusteella, että 

lukemaan tottumattomat nuoret eivät käytä kirjaston palveluita. Heillä ei ole myöskään tietoa, 

mitä kirjastot voisivat tarjota. Toinen haastatelluista toteaakin, että kirjasto voisi markkinoida 

palvelujaan paremmin. (Bäckroos, 2019).  

Turun ja Seinäjoen ammattikorkeakoulut, sekä Jyväskylän yliopisto toteuttivat vuosina 2015-

18 Näkymättömät-hankeen. Sen ajatuksena oli kouluttaa ja verkostoida kirjastoalan ammatti-

laisia kohtaamaan syrjäytymisen vaarassa olevia nuoria (15-29-vuotiaat). Tarkoituksena oli aut-

taa kirjastolaisia tunnistamaan ja kohtaamaan näiden nuorten tarpeet. (Hyttinen, 2018). 

Merkittävää tässä hankkeessa oli, että se hakeutui niiden nuorten pariin, joille kirjasto ei ollut 

tuttu. Päinvastoin he kokivat sen hyvinkin vieraaksi, lukevien ja koulutettujen maailmaksi, jolla 

ei ollut mitään tarjottavaa heille. Turun ammattikoulun lehtori Ritva Hyttinen, yksi hankkeen 

toimijoista, kertoo, että vierauden tunne näyttää olevan molemmin puolinen. Kirjastoissa ei 

juurikaan kohdenneta palveluita tälle ikäryhmälle, eikä sen tarpeita tunneta. (Hyttinen, 2018). 

Samaa voi todeta Helsingin kaupungin kirjaston palveluista. Ne eivät näyttäydy nuorten maa-

ilmassa, emmekä juuri kohdenna palveluita heille, vaikka syytä olisi. 
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Kuvio 8 Webropol-kyselyn neljäs kysymys 

Viidennessä kysymyksessä kaikki osallistujat vastasivat (47/47). Kysymys oli koski kirjavink-

kauksen ja kirjastonkäytön opastuksen toteuttamistapaa: toivoivatko opiskelijat sen järjestä-

mistä etäpalveluna vai kirjastossa paikan päällä. Vastaukset jakautuivat melko tasaisesti. Opis-

kelijoista 47:stä 25 toivoi tuokion järjestämistä kirjastossa. 

Todennäköisesti järkevää olisi muodostaa tuokiot kombinaationa: osittain etänä, osittain kirjas-

tossa. Myös kyselyyn olisi ollut hyvä lisätä tämä vaihtoehto.  

On hyvä huomioida etätuokiota suunnitellessa, että niiden toteuttaminen, ei ole itseisarvo, vaan 

mahdollisuus toimia tilanteissa, joissa läsnäolo on hankalaa tai mahdotonta, kuten pandemia-
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aika on osoittanut. Hankaluus voi yhtä hyvin olla myös koulun kiireinen aikataulua. Tärkeää 

on, että tuokiot järjestetään tavalla tai toisella. 

Kirjastolle ajankohta, jossa nuoret aloittavat toisen asteen opintonsa, olisi otollinen paikka su-

jahtaa mukaan heidän elämäänsä. Tutkija ja opettajanakin toiminut Lotta-Sofia Aaltonen toteaa, 

että kirjasto ei tule läheskään kaikille tutuksi kotoa käsin. Luonteva tapa useille tutustumiseen, 

on koulun kautta. (Aaltonen, 2021). 

 

Kuvio 9 Webropol-kyselyn viides kysymys 

Kuudennessa ja viimeisessä kysymys oli avoin ja pyysin palautetta. Pääsääntöisesti palaute oli 

positiivista. Ainoa kriittinen vastaus tuli luonnontiedelinjan opiskelijalta: ”Luonnontiedeluki-

ossa elämänkerrat eivät välttämättä vastaa opiskelijoiden käsitystä tietokirjasta. Huo-

masin esimerkiksi, että kaikki virkosivat, kun mainitsit Steven Hawkinin. Luulen, että 

meihin olisi uponnut paremmin vähän tieteellisemmät, ehkä jonkun mielestä kuivem-

matkin teokset.” Kommentti tukee aikaisempia huomioitani eritasoisten tuokioiden suunnit-

telusta. Myös opiskelijoiden osallistaminen palvelun kehittämiseen voisi olla järkevää sekä nii-

den toimivuuden takia että pedagogisena keinona.  

Liian usein kehitetään palveluja nuorille kuulematta heitä. Oletetaan, että tiedetään, mitä nuoret 

kaipaavat, kysymättä sitä heiltä itseltään. Anni Bäck toteaa opinnäytetyössään Nuorten osalli-

suus tulevaisuuden kirjastossa, että ”osallisuuden kokemukset syntyvät vuorovaikutuk-

sessa yhteisössä, joten merkityksellistä on, kuinka nuori kohdataan kirjastossa.” (Bäck, 

2020).  Samalla lailla osallisuuden kokemus voi syntyä tilaisuudessa päästä vaikuttamaan omiin 

palveluihin. Tässä tapauksessa Kirjastolainen linjoilla-palvelumalliin.  
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Kuvio 10 Webropol-kyselyn kuudes kysymys 
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6 LOPPUPÄÄTELMÄT 

Tutkimukseni lähtökohta oli saada alulle toimiva palvelumalli toiselle asteelle. Läpi tutkimuk-

sen pohdin myös lukemisen ja lukutaidon merkitystä nuorten elämässä. Tutustuessani syvem-

min aineistoon, nousi kirjaston rooli ajassamme yhä tärkeämmäksi. Työelämässäni havaitut ko-

kemukset lukutaitoon liittyen saivat vahvistusta. Niin myös vahvistuivat pohdintoni etäpalve-

lun tarpeellisuudelle. Tärkeäksi havainnoksi nousi myös puutteet nuorille suunnatuissa kirjas-

topalveluissa. 

Kuten aikaisemmin mainitsin Helsingin kaupungin kirjaston henkilökunta on jakaantunut eri-

laisiin tiimeihin osaamisen ja intressien mukaisesti. Tiimejä ovat lasten ja nuorten-, sisältö-, 

digi-, markkinointi- ja viestintä, asiakaskokemus- ja kokoelmatiimi. Jako tiimityöskentelyyn 

toteutettiin kaksi vuotta sitten organisaatiouudistuksen myötä. Työ tiimeissä on toiminut hyvin, 

mutta hakee vielä linjojaan. 

Linjoja olisi syytä hakea myös nuorten kirjastotyön suhteen. Nuorten kirjastotyötä ei ole viral-

lisesti määritelty. Raamit työlle puuttuvat. Tällä hetkellä veteen piirretty viiva on Lanu ja sisäl-

tötiimin työnjako. En näe aivan johdonmukaisena rajavetoa siinä, että nuorten kirjastotyön siir-

tyisi kuudestatoista ikävuodesta eteenpäin sisältötiimille. Ketkä lasketaan kirjaston silmissä 

nuoriksi, on myös häilyvä raja. Nuorisolaissa määritellään nuoret alle 29-vuotiaiksi (nuori-

solaki, 2016). Tämä voisi olla kirjastotyössäkin sovellettava ikä. Todellinen kysymys on, ke-

nelle työn vastuu määräytyy ja miten? 

Osaamista toki on kummassakin ryhmässä. Suurin ongelma on yhteistyön puuttuminen. Rat-

kaisu saattaisi olla nuorisotyöstä kiinnostuneiden kirjastolaisten yhteen saattaminen. Tällä het-

kellä tilanne näyttäytyy ei kenenkään nuoret-tilanteena. Jostain syystä myös Lanu-tiimeissä 

nuorisotyö nähdään jopa hieman pelottavana alueena. Pienemmille on helppo löytää vinkka-

reita ja erilaisten tuokioiden pitäjiä, mutta jo yläkoulun puolelle tuottaa vaikeuksia löytää kir-

jastolaisia. 

Esitin tutkimukseni tavoitteeksi myös saattaa alulle palvelulupaus toiselle asteelle. Tämä ei ole 

helppo, eikä nopea prosessi Helsingin kokoisessa kaupungissa. Toisen asteen oppilaitoksia on 

huomattava määrä. Koulujen tarpeet on syytä määritellä hyvin. Ei ole järkevää tehdä lupauksia, 

jotka eivät palvele kohderyhmäänsä. Yhteistyö opettajien ja toteutettujen pilottituokioiden jäl-

keen myös opiskelijoiden kanssa, on ensiarvoisen tärkeää. Palvelulupaus kuitenkin hyödyttäisi 
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molempia osapuolia kirjastoa ja toista astetta. Tiedetään mitä tarjotaan ja mitä voi pyytää. Lu-

kukauden suunnittelu helpottuu kummallekin taholle. 

Koululaitoksen ohella kirjasto on yhteiskunnassamme tasa-arvoistavia tekijöitä. Se turvallinen 

ja maksuton tila, joka toiminnallaan tasaa sosioekonomisista taustoista johtuvaa eriarvoisuutta. 

Lapsilla ja nuorilla lukutaidon kohdalla on havaittavissa yhä syvempää eriarvoistumista. Hyvä-

osaisissa perheissä lukutaito on pysynyt hyvällä tasolla, huono-osaisemmissa taito on heikennyt 

eniten. Huolestuttavaa tässä on, että heikko lukutaito vaikuttaa pitkälle nuoren tulevaisuuteen. 

Se hankaloittaa menestymistä jatko-opinnoissa ja työelämässä. 

Hyvä lukutaito on myös pääoma, joka tukee itseilmaisua, ajattelukykyä ja lisää empatiakykyä. 

Se myös kiinnittää yksilöä tiiviimmin yhteiskuntaan. Kyky tulkita ja suodattaa tietoa on olen-

nainen osa tietoyhteiskuntaamme. Pitkäjänteinen, syvä lukutaito turvaa pohjan kriittiselle luku-

taidolle. Se pudottaa pohjaa populismilta ja radikalisoitumiselta. 

Koen vahvasti, että voisimme olla läsnä nuorten arjessa lähestymällä heitä heidän tarpeistaan 

käsin. Sen sijaan, että mietimme, mitä kirjastojen pitäisi tuottaa nuorille, voisimme tukea heitä 

opinnoissaan, elämäntilanteissa, joissa apua todella kaivataan. Tapaan usein työssäni opiskeli-

joita, jotka ilmestyvät kirjastoon kirjalistan kanssa. Luettavaa pitäisi löytää kurssin suoritta-

miseksi, mutta listan kirjat, eivät avaudu opiskelijalla. Pyyntönä on, ” Voisitko kertoa jotain 

näistä kirjoista? Ne eivät sano minulle mitään.”  

Liikutaan kirjaston vahvalla osaamisalueella; kirjallisuuden sisältöjen avaamisessa. Tämä osa-

taan. Osaamisemme, ei vain ole nuorten ulottuvissa. Opiskelija, joka osaa hakea apua kirjas-

tosta on jo pitkällä. Suuri joukko jää avun ulottumattomiin. Tähän kysyntään voisi uusi palve-

lumalli sopia. Opiskelupaikan kautta, se tulisi kaikkien saavutettavaksi. 

Kun etäpalveluja lähdetään kirjaston puolella kehittämään, on syytä panostaa jollain tasolla 

verkkopedagogiikan koulutuksiin. Miksi ei myös erilaisten verkkoalustojen ja digityökalujen 

haltuun ottoon samalla? Uskottavuutta sisältöön luo myös toimivat yhteydet ja tila, josta etä-

tuokio tuotetaan. 

Olisin kaivannut etätuokioiden pitoon pedagogisia malleja. Erityisesti kaipasin tapoja vuoro-

vaikutuksellisuuteen. Perinteisessä kirjastotuokiossa tarkkailen ryhmää. Saatan kertoa jostain 

kirjasta pidempään kuin toisesta, koska näen kiinnostuksen tai sen puutteen. Voin myös pyytää 
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kommentteja, jos ryhmä on arvioni mukaan halukas siihen. Etätuokiosta mahdollisuus tähän 

puuttuu, siksi niiden laadukkaaseen toteuttamiseen tarvitaan uudenlaista kouluttautumista. 

Uudenlaista lähestymistapaa kaivataan mielestäni myös sähköisen materiaalin ja palvelujen 

haltuun ottoon nuorten kirjastotyössä. Nuorille e-palvelut ovat luontainen tapa toimia. Niiden 

käyttöönotto ja voimakkaampi painottaminen voisi toimia madaltava kynnyksenä kirjastopal-

veluiden ääreen. Lähtisin kehittämään kirjastossa nuorten parissa tehtävää työtä tähän suuntaan. 

Elina Korsoff mainitsee opinnäytetyössään, että nuoria olisi syytä osallistaa kirjastoissa digi-

taalisten sisältöjen, laitteiden ja ohjelmien kehittämiseen. Heidän osaamisensa ja näkemyksenä 

toisivat palvelut käyttäjiensä näköisiksi. (Korsoff, 2018).   

Korsoff käsittelee työssään myös osallistavaa budjetointia. Helsingin kaupunki on toteuttanut 

useiden vuosien ajan osallistavaa budjetointia, jonka tarkoituksena on saada asukkaat äänestä-

mään elinympäristöstään ja siihen sijoitettavista varoista. Tähän budjetointiin on sisältynyt 

nuorten, 6.-9.-luokkalaisten, oma Ruutibudjetti, jossa he ovat päässeet äänestämään harrastus-

mahdollisuuksista, vapaa-ajan ja kaupungin yleisestä kehittämisestä. (Ruutibudjetti, 2020). 

Ruutibudjetointia voisi laajentaa toiselle asteelle ja sisällyttää siihen hyvin suunnitellun osion 

kirjaston digipalvelujen kehittämisestä. Hyvin suunnitellulla tarkoitan, että nuorille pitäisi avata 

mahdollisuuksistaan vaikuttaa: kertoa esimerkkejä muualla toteutetuista projekteista, villeistä-

kin mahdollisuuksista. Muuten saamme vastaukseksi itsestäänselvyyksiä, eikä aitoa uudistu-

mista saada aikaiseksi. 

Mietittäväksi jää myös, miten kirjastot osallistuvat koronakriisin jälkeisen ajan korjaaviin toi-

miin nuorten osalta. Ajasta noussut hätä on jotain, on jotain mihin kaikkien yhteiskunnan toi-

mijoiden on syytä tarttua. Jokainen omalla sarallaan, omilla vahvuuksillaan. Tähän on syytä 

panostaa myös kirjaton puolelta. 

.  
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7 POHDINTA 

Kirjastolainen linjoilla toimi hyvin ja vastasi luonnontiede lukion viimesyksyiseen tarpeeseen. 

Olin todella epämukavuusalueella, aloittaessani tuokiot. Tunne lähenteli uran alkuaikojen epä-

varmaa olotilaa, kirjavinkauksia aloitellessani. Tukea ei juurikaan löytynyt työyhteisöstä ei tek-

niikan, eikä itse tuokioiden suunnittelun suhteen. Tämä oli uutta, sillä yleensä kirjastoalalla saat 

aina apua. Nyt oltiin vain niin uuden asian parissa, ettei apuja ollut saatavilla. 

Tällä hetkellä syksyn tilanne tuntuu kaukaiselta. Pandemia-aika on totuttanut etäkokouksiin, -

opetukseen, -harrastamiseen, tekniikka alkaa olla tuttua. Kuvaavaa oli, että saatoin tuokiot lop-

puun marraskuussa ja jo helmikuussa olin kirjaston koulutuspäivässä kertomassa kokemuksis-

tani. Vähäinenkin kokemus oli kokemusta, kun oltiin uuden asian äärellä. Tällä hetkellä suun-

nittelemme syksyn -21 palveluja. Olen lupautunut jakamaan kokemukseni ja osaamiseni kolle-

goille. Tarkoituksena on saattaa Kirjastolainen linjoilla laajemmin käyttöön koko toiselle as-

teelle. 

Hyödynnän sekä palvelumuotoilun että toimintatutkimuksen keinoja jatkokehittämisessä. Pal-

velumuotoilun perustuessa käyttäjälähtöiseen suunnitteluun, palvelun käyttäjät eli tässä tapauk-

sessa opiskelijat ja opettajat ovat sen keskipisteessä. Kehittäminen eli arviointi tapahtuisi heitä 

kuunnellen. Kirjastolainen linjoilla käyttöön, on järkevää palvelupolun kehittämiskaarta mu-

kaillen toteuttaa seuranta jatkossa. Kartoitetaan olemassa olevaa palvelua, jotta sen rakenteet 

saadaan ymmärrettävään ja sellaiseen muotoon, että niitä voidaan tarkastella kriittisesti. (Koi-

visto, 2016). Toisin sanoen seuranta jatkuu pandemian jälkeisessä ajassa. 

Toimintatutkimukselle on oleellista, että ymmärrys ja tulkinta lisääntyvät vähitellen tutkimuk-

sen edetessä: suunnittelun, toteutuksen, havainnoinnin ja lopuksi reflektoinnin kautta saadaan 

aikaan uudistusta. Tutkimus hahmottuu syklimäisenä, siihen kuuluu konstruoivia ja rekonst-

ruoivia jaksoja. (Heikkinen, 2010).  Kirjastolainen linjoilla-malli on rekonstruoivassa vai-

heessa; toteutuneen toiminnan arvioinnissa. Odotetaan, että malli voidaan ottaa täydessä laa-

juudessa käyttöön ja mahdollisesti vakiinnuttaa käyttöön osana kirjastopalveluita. Saadaan ai-

kaan toiminnan kehittämistä. 

Jatkotutkimusta ajatellen olisi mielenkiintoista saada myös opettajien mielipiteitä Kirjastolai-

nen linjoilla-palvelumallista. Havahduin liian myöhäisessä vaiheessa tutkimustani tähän. Mie-

lenkiintoista on myös, miten ammattioppilaitosten tarpeet eroavat lukiolaisten tarpeista. Tämä 

todennäköisesti selkiintyy, kun palvelumallia saadaan laajemmin käyttöön toiselle asteelle. 
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